
                                        
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
                Provincia di Agrigento
                            ______________

 Determinazione del Capo Settore Affari Generali

   N.   1430    Reg. Generale

   Del   23.12.2011

   
N.   118       del Registro                                  Oggetto: Impegno di spesa per pagamento  fatture A.S.P. 
   Del   22.12.2011                                                           visite fiscali anno 2011

ANNO 2011

L’anno duemilaundici,  il giorno   ventidue    del mese di  dicembre _nel proprio ufficio
         
                       Il Capo Settore Affari Generali Dott.ssa Brigida Bracco  
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la legge n° 142/90 recepita con L.R. 48/199 ;
Visto il D. Lvo n° 267/2000;
Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità;
Vista la seguente proposta  del responsabile del procedimento 
“Il responsabile del procedimento Sig.ra Rosa Maria Lo Nobile, propone la seguente determinazione:
Premesso che il CCNL enti locali 06/07/1995 prevede all’art.21 c.10che le Amministrazioni dispongano il controllo delle 
malattie dei propri dipendenti fin dal primo giorno di assenza, attraverso la competente Unità Sanitaria Locale;

Vista la sentenza della Suprema Corte di Cassazione n.13992 del 25/05/2008 nel punto in cui afferma
che “ la visita fiscale disposta nell’interesse dell’Amministrazione non integra un LEA e si ritiene che essa, anche per il 
datore di lavoro pubblico, debba essere a titolo oneroso e non gratuito, fermo restando che l’attività di controllo medico 
legale sulle condizioni di salute dei lavoratori dipendenti al fine  di accertare, su  richiesta del datore di lavoro rientra tra le 
funzioni  istituzionali  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  devono  provvedere  agli 
accertamenti e alle certificazioni “;

Visto il D.L. 25/06/2008 n.112, convertito con modificazioni in legge 06/08/2008 n.133, art.71 c.5 bis e 5 ter , nel quale 
viene,  invece,  ribadito  che gli  accertamenti  medico legali  sui  dipendenti  assenti  per  malattia,  effettuati  dalle  ASP,  su 
richiesta delle Amministrazioni pubbliche, rientrano nei compiti istituzionali del SSN, e di conseguenza, i relativi oneri 
restano a carico di dette aziende;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n.207 del 07/06/2010, pubblicata nella GURS del 16 giugno 2010, nella quale 
sono  stati  dichiarati  illegittimi   i  commi  5  bis  e  5  ter  dell’art.71  del  decreto  legge  25/06/2008 n.112,  convertito  con 
modificazioni in legge 06/08/2008 n.133;

Vista la circolare prot.15588 dell’8/07/2010 con all’oggetto: “ Visite fiscali effettuate  dalle Aziende Sanitarie Provinciali 
nei confronti dei dipendenti dei dipendenti assenti dal servizio  per malattia “, nella quale l’Assessore della Regione Sicilia 
dispone,  alla  luce  della  intervenuta  pronuncia   di  incostituzionabilità  sopra  richiamata  n.207/2010,  che  le  Aziende 
Sanitarie  Provinciali,  provvedano  a  far  data  dal  giorno  successivo  alla  pubblicazione  della  suddetta  decisione  ,  ad 
addebitare alla Amministrazioni Pubbliche richiedenti, il costo degli accertamenti medico-legali effettuati sui dipendenti 
assenti dal servizio per malattia; 
   
Che durante il corrente anno  sono state effettuate numerose visite fiscali  e ad oggi non sono ancora pervenute le fatture 
per la liquidazione;



Che pertanto, occorre  impegnare le somme per la necessaria  liquidazione delle fatture, che perverranno per l’anno 2011 ; 

PROPONE

Di impegnare per i motivi specificati in premessa la somma di Euro 10000,00;

di imputare  la detta somma di Euro 10000,00  al Cap.1785   bilancio 2011 denominato “ Spese per accertamenti sanitari 
relativi al personale – ispezioni e verifiche” cod.bil.1010803 che presenta la necessaria disponibilità - impegno n.31010;

.

                                                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                  f.to    Sig.ra Rosa Maria Lo Nobile          “
                                                                                                                                        

        Ritenuta la superiore proposta  meritevole di approvazione

.
DETERMINA

Di impegnare, per i motivi specificati in premessa,  la somma di Euro 10000,00;

di imputare,  la detta somma di Euro 10000,00  al Cap.1785   bilancio 2011 denominato “ Spese per accertamenti sanitari 
relativi al personale – ispezioni e verifiche” cod.bil.1010803 che presenta la necessaria disponibilità - impegno n.31010 ;

Il presente provvedimento viene trasmesso  al servizio finanziario  per l’esercizio dei controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 
4° comma , dell’art.184 del D.L.vo 267/2000. 

                                                                                                                                 Il Capo Settore Serv.Amm.vi Gen.li
                                                                                                       f.to   Dott.ssa  Brigida Bracco

         Parere del responsabile di Ragioneria:
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art.151 D. L.g.s.267/2000.
                                                                                                                                       
                                                                                                                                          Il Capo Settore Finanze
                                                                                                                                        f.to  Dott.Rosario Zarbo  

 
Il  sottoscritto Segretario Generale ,

                                                      CERTIFICA   

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
                      

  Il Messo Comunale                                                              Il  Segretario Generale

Dalla residenza municipale, lì
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
                                                                                                       Il Segretario Comunale 

ATTESTAZIONE DI COPIA
La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 
normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 
line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro   9 gennaio 2012                                Il Funzionario incaricato  Anna Lavore


	                Provincia di Agrigento
	 Determinazione del Capo Settore Affari Generali
	ANNO 2011
	                                                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
	        Ritenuta la superiore proposta  meritevole di approvazione



